
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 12                   Brasília-DF, 24 de março de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N°°°°   132   DE   20  DE  MARÇO  DE  2000 - O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração, no uso das atribuições delegadas pela Portaria Ministerial n° 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no Diário Oficial de 08 de setembro de 1998,  resolve:

Art.1º   Designar o servidor MÁRIO CÉSAR DEGRÁZIA BARBOSA para coordenação dos
trabalhos de que trata a Portaria n.º 127, de 09/03/2000, em substituição à servidora DANÚSIA LUCINDA
FARAGE DE GOUVEIA.

Art.2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N.º 42 DE 24 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subsequente, e tendo em vista o disposto na
Medida Provisória n.º 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
julho de 1999, resolve:

Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás para a Sede
deste Ministério, a servidora ELIANA DOS SANTOS TAVARES, Agente Administrativo, Classe
“A”, Padrão III, matrícula SIAPE N.º 807094 (Processo n.º 53000.001929/00).



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 2

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

SILVANA MARIA LARA 809927 Belo Horizonte 22 a 24.03.2000

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53770.001335/99

SIAPE
FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARCELA DATA DA

CONCESSÃO
EFEITO

FINANCEIRO
0809815 Lei 8.911 de 11.07.94,

publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 -
TCU.

HONÓRIO
OLIVEIRA DE
SOUZA FILHO

DAS-2
(Substituição
Progressiva)........

DAS-1
(Substituição
Progressiva).......

Alteração da
concessão
anterior em face
da Decisão n.º
925/99 - TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados
4/10 de DAS-1,
2/10 de DAS-2 e
4/10 de FG-2,
com a presente
concessão o
mesmo passa a
ter incorporados
6/10 de DAS-1 e
4/10 de DAS-2.

2/10

2/10

11.08.96

11.08.97

11.08.96

11.08.97



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 4

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação
Processo nº 53000.000837/00

SIAPE
FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARCELA DATA DA

CONCESSÃO
EFEITO

FINANCEIR
O

810097 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994, Decisão
nº 438/98 – TCU e
Decisão nº 925/99 – TCU

MARCELINA
LOPES DA
SILVA

FG-2
(concessão).......
....

Alteração da
concessão
anterior em face
da Decisão n.º
925/99 - TCU

Anteriormente
a servidora
possuía
incorporados
6/10 de FG-2,
com a presente
concessão a
mesma passa a
ter
incorporados
8/10 de FG-2.

2/10 09.03.98 09.03.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 5

Processo nº 53000.000270/99

SIAPE

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

SERVIDOR
BENEFICIADO

PARCELA DATA DA
CONCESSÃO

EFEITO
FINANCEIRO

1043862 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão n.º 438/98 –
TCU e Decisão n.º
925/99 – TCU

MARCIA
CRISTINA
MENDES DA
SILVA
LEANDRO

FG-2
(concessão)...........

Alteração da
concessão anterior
em face da
Decisão n.º 925/99
- TCU

Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 2/10
de FG-2, com a
presente concessão
a mesma passa a
ter incorporados
4/10 de FG-2.

2/10 02.01.98 02.01.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 6

Processo nº 53000.000806/99

SIAPE
FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARCELA DATA DA

CONCESSÃO
EFEITO

FINANCEIRO
0808145 Lei 8.911 de 11.07.94,

publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº
925/99 – TCU

MARIA
APARECIDA
GOMES
FREITAS

FG-1
(concessão)...........

A presente
concessão foi
efetuada com base
na Decisão n.º
925/99 – TCU.

2/10 19.08.97 19.08.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 7

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCESSO

809636

809865

809780

809963

809675

160504

778047

809921

FERNANDO ANTONIO

MOREIRA DE MELO

JORGE FRANCISCO DA

SILVA

JACQUES SOBRAL

ROSA

ARNALDO JOSÉ

RIBEIRO

DAMIÃO SILVANO DE

QUEIROZ

ELIZABETH ACCIOLY

PIRES

MARCIA C. REZENDE

DUARTE

LUIZ CARLOS PINTO

DA FONSECA

CEDIDO

DMC/RJ

DMC/RJ

CGAD

CGAD

GM

CEDIDA

DMC/RJ

X

X

X

X

X

X

X

X

28/12/79 A

26/12/84

06/06/84 A

04/06/89

01/12/82 A

30/11/87

25/02/85 A

23/02/90

01/05/74 A

29/04/79

26/07/85 A

24/07/90

02/01/85 A

02/01/90

02/10/84 A

01/10/89

01/05/2000 A
30/05/2000

02/05/2000 A
31/05/2000

27/03/2000 A

25/04/2000

01/04/2000 A

30/04/2000

03/04/2000 A

01/07/2000

03/04/2000 A

01/07/2000

10/04/2000 A

08/07/2000

10/04/2000 A

08/07/2000

53508000179/00

53770000402/00

53770000180/00

53000000932/00

53000001127/00

53000001790/00

53508000204/00

53770000411/00

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses aos
servidores acima relacionados.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 8

LICENÇA MÉDICA

NOME
SIAPE DATA

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 13/12/99 A 10/02/2000
11/02/2000 A 10/05/2000

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 8095675 08/02/2000
11/02/2000
24/02/2000

EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA 454984 11/02/2000
EDITH GUIMARÃES DE SOUSA 809384 07/02/2000
EDMAR DE FREITAS MACHADO 809581 14/02/2000 A 16/02/2000
EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 455155 14/02/2000 A 17/02/2000
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 19/12/99 A 17/03/2000
GILBERTO DA CONCEIÇÃO 104375 02/02/2000
HONÓRIO OLIVEIRAS S. FILHO 809815 30/01/2000 A 03/02/2000
IVAN GAMA MONTEIRO 455152 07/08/99 A 02/02/2000
JORGE  CLEBER S. PEREIRA 104524 16/02/2000 A 17/03/2000
JOSÉ TORRES SOARES 693315 07/01/2000 A 15/02/2000
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 07/02/2000 A 11/02/2000

21/02/2000
22/02/2000 A 25/02/2000

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 31/01/2000
10/02/2000 A 11/02/2000

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 24/02/2000 A 25/02/2000
MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 12/02/2000 A 12/03/2000
MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL 665962 02/02/2000 A 11/02/2000
MARIA DOS ANJOS M. SILVA 809290 16/02/2000 A 25/02/2000
MARIA IVAGNA F. MENDES 809907 14/02/2000
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 11/02/2000 A 11/03/2000
ROBSON SANTOS CARVALHO 810070 15/02/2000
RUTH ARETZ CUNHA 7092807 26/01/2000 A 28/01/2000
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 06/01/2000 A 07/01/2000
TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO 809298 14/02/2000 A 20/02/2000
UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 03/02/2000 A 02/04/2000

LICENÇA GESTANTE

NOME
MATRICULA DATA

MARTA SOARES DE SOUZA 104366 12/02/2000 A
10/06/2000



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 9

LICENÇA PATERNIDADE

NOME
MATRÍCULA DATA

ANTONIO ALVES FILHO 172001 12/02/2000 A
16/02/2000

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME
MATRICULA DATA

CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 809478 40 HORAS
ERALDO MACIEL B. DE LIMA 455672 26/01/2000 A

31/01/2000
MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809997 20 HORAS

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 10

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº : 53770.000282/99
SERVIDOR: HÉLIO BASTOS DA SILVA
CARGO: Postalista

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, o servidor fica isento do pagamento de
Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, a partir de 10
de agosto de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 30% ) R$   107,68
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      6,05
e) Vant. Art. 184, item II da Lei n º 1711/52 R$   209,40

                Total: R$ 1.256,42

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  12                             Brasília-DF, 24 de março de 2000

Boletim de Serviço 11

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


